LEÃO — O que acabas de dizer, muito nos anima e reconforta. É que, compreendendo nós algumas vezes que os padres da Sociedade que aqui habitam têm uma opinião menos favorável dos nossos costumes, era inteiramente de crer que das cartas enviadas pelos padres para a Europa mais incorrêssemos na crítica dos europeus do que conciliássemos o seu favor. Todavia, tu afirmas que é exactamente o contrário que acontece.

LINVS — Facis prudenter, Michaël, dum omnibus pro merito satisfacere omniumque inuidiam uitare cupis. Nunc ut quae a uobis Olysippone acta sunt, dicas, expectamus.

MICHAEL — Dixi superius nos adisse clarissimum Cardinalem Albertum, qui nomine Philippi regis Lusitaniae totam, et ea quae sub eius iurisdictione sunt, administrat. Nunc de eo aliquid, et quam beneuole nos exceperit, audite. Est clarissimus hic Cardinalis imperatoris Maximiliani filius, Rodulphique adhuc uiuentis frater, Philippi totius Hispaniae regis nepos ex sorore, quem adhuc adolescentem mira tamen prudentia, aliisque naturae et uirtutum donis praeditum, auunculus ipse toti Lusitaniae iurisdictioni praeposuit.

Hic igitur princeps cum tanta nobilitate, et dignitate tam sacra, quam profana sit praeditus, pro eo, ac eum decebat, nos benignissime humanissimeque exceptit. Cumque, ut dixi, totius Lusitaniae gubernaculum tractet, et eo domestico famularique apparatu utatur quo olim Lusitani reges uti consueuerunt, tanta fuit in nos comitate et beneuolentia, ut cum ter ipsum inuiseremus unius fere mensis spatio quo Olysippone morati sumus, semper amantissime nobiscum egerit, nec sacram manum osculari fuerit passus, quem tamen morem uenerationisque ritum omnes dynastae et optimates obseruant. Nec uero solum ea humanitate in nos est usus, sed, praeter alia, lecticam suam curulem, qua per urbem inuehi solet, nobis frequenter commodari iussit, qua uecti celebria Olysipponis loca percurrimus. Et ita ab eo atque aliis Europaeis dominis fuimus accepti, ut amorem, quo Iaponensem nationem prosequuntur, facile significarent.

LINVS — Amore nostram gentem Europaei prosequuntur? At ego quidem uix nominis [179] Niponici eos notitiam habere existimabam!

MICHAEL — Falleris prorsus opinione, amantissime Line. Quem enim amorem in patrum Societatis animis erga nos esse credis, eundem etiam patres in mentibus Europaeorum hominum erga nostram gentem excitare per litteras frequenter missas, debes existimare. Quibus quidem litteris ita nationem nostram commendant, urbanitatemque rei militaris disciplinam, et praesertim ad Christianam fidem miram propensionem ita extollunt, ut longissimo locorum interuallo dissiti ab Europaeis hominibus, quos nunquam uidimus, mirifice diligamur.